

**POGODA**  
 Dzisiaj — przeważnie słonecznie, temperatura ok. 59 stopni F (15 C). Wiatr północno-zachodni 12 do 18 mil na godzinę (19 do 29 km).  
 Jutro — słonecznie, temperatura ok. 56 stopni F (14 C).  
 Wschód słońca o godzinie 5:40 rano, zachód o godz. 7:55 wiecz.

# Dziennik Związkowy

## POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908  
 AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

**KALENDARZYK**  
 Dzisiaj środa, 7 maja — Ludmiła, Gizeli, Floriana.  
 Jutro czwartek, 8 maja — Stanisława, Wiktor.  
 Pojutrze piątek, 9 maja — Grzegorza.

No. 89 Rok (Vol.) LXXIII CHICAGO, IL., Środa, 7 Maja (May 7), 1980 Telefon wszystkich Biur 286-0141. 30¢

# ZNAMIENNA POPRAWA STOSUNKÓW

## Akcja Otwartych Serc i Ramion

### Breżniew Przyjedzie Do Warszawy

Warszawa. (ND) — Leonid Breżniew zamierza przybyć na spotkanie na szczycie państw Układu Warszawskiego z okazji rocznicy 25-lecia podpisania tego paktu. Przywódcy siedmiu państw członkowskich będą obradowali w dniach 13-15 maja. Spotkanie będzie miało szczególne znaczenie w obliczu obecnej sytuacji międzynarodowej.

Obserwatorzy spodziewają się, że zakończone ono będzie wydaniem wspólnej deklaracji na temat stosunków Wschód-Zachód oraz innych kwestii międzynarodowych.

Układ Warszawski został podpisany 14 maja 1955 roku, gdy Niemcy Zachodnie przyłączyły się do Sojuszu Atlantycznego.

### Druga Faza "Wyborów" Irańskich

Teheran. (UPI) — W piątek rozpocznie się druga faza "wyborów" do Parlamentu irańskiego, w związku z czym na uwagę zasługuje wypowiedź zatwardziałego fundamentalisty, sekretarza "rady rewolucyjnej" ayatolla Mohammada Beheshti. Powiedział on mianowicie, że Parlament który zbierze się na sześć tygodni, przede wszystkim zajmie się ustaleniem porządku swoich działań.

"Dopiero potem zajmie się sprawą zakładników" — powiedział Beheshti.

Po raz pierwszy poruszył on też sprawę rozwoju sytuacji wewnętrznej w Iranie, gdzie powiedział, że "władza islamska" stoi w obliczu "pewnego zagrożenia", ponieważ bolączki gospodarcze dokonały podziału w społeczeństwie na sytych i na głodnych. Beheshti nie wspominał jednak o sankcjach gospodarczych, jakimi zagroził Zachód, jeżeli sprawa zakładników nie zostanie załatwiona.

Sprawa ta staje się coraz bardziej paląca, ponieważ pewien odłam fundamentalistów zamierza wykorzystać Parlament dla sądenia niektórych zakładników, jako szpiegów.

Rozwój sytuacji wewnętrznej w Iranie, mimo tłumnych demonstracji wyrażających poparcie dla "bojowców", którzy uwięzili zakładników, musi być niepokojący skoro Beheshti, główny rywal prezydenta Bani-Sadra, zapowiedział, że "wszystkie dobra tego kraju muszą być sprawiedliwie rozdzielone na każdego mieszkańca".

Wypowiedź ta uważana jest za dążenie do ustanowienia w Iranie islamskiej odmiany socjalizmu, a także za odwołanie się do wyborów o głosowanie w piątek na ludzi ze środowiska religijnego, a nie na zwolenników Bani-Sadra.

### Nie Wysłuchano Rad Pentagonu

Washington. (UPI) — Biały Dom potwierdził raport o ostrzeżeniu przekazanym przez Carterowi jakoby odwołanie z wyprawą ratunkową do Iranu powiększyło ryzyko niepowodzenia.

Przygotowując plan akcji Pentagon zwrócił się do prezydenta o wydanie rozkazu rozpoczęcia jej przed końcem marca.

Jody Powell przyznał, że pogłoski te są zgodne z prawdą, nie poinformował jednak dlaczego rad Pentagonu nie wysłuchano.

Zapytany, czy prezydent wie, gdzie przebywają zakładnicy amerykańscy przewiezieni z ambasady US do różnych części Iranu po nieudanej akcji ratunkowej, Powell odmówił komentarzy.

### Dla Kubańczyków Przebiega Pomyślnie

Prezydent Przydziela Fundusze Federalne Na Pomoc Uchodźcom

Miami, Fla. (UPI) — Na prośbę gubernatora Florydy, Billa Grahama, prez. Carter ogłosił stan pogotowia dla tych powiatów stanu, do których codziennie przybywają setki uchodźców kubańskich.

Jednocześnie prezydent przeznaczył \$10 milionów z funduszy federalnych na budowę dodatkowych pomieszczeń, żywność i operacje związane z pracami biura emigracyjnego.

Rząd zatrudnił pracowników budowlanych, kucharzy, personel do stołówek i innych tymczasowych instytucji usługowych przeznaczonych dla uchodźców.

Na terenie obozu znajduje się 700 żołnierzy Gwardii Narodowej, do pilnowania porządku wśród Kubańczyków zniecierpliwionych długim czekaniem na przejście niezbędnych przy przyznawaniu stałego pobytu formalności.

Wkrótce zostaną oni wycofani a na ich miejsce przyjadą oddziały Federalnej Agencji Pogotowia.

Wczoraj do Miami przybyło 4,000 osób, powiększając liczbę uchodźców do ponad 20 tys.

Po przemówieniu prezydenta, który (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

### Dumna Pani Thatcher Przewiduje

London (UPI) — Pełna służnej dumy z racji oszalałającego dokonania komandosów brytyjskich, którzy uwolnili zakładników wziętych przez terrorystów w ambasadzie irańskiej w Londynie, pani Margaret Thatcher, premier rządu JejKMości, powiedziała w Izbie Gmin, że jak może operacja komandosów w jakiś sposób odbije się na sprawie zakładników amerykańskich, wziętych w Teheranie.

"Wierzę, że sposób w jaki operacja komandosów została przeprowadzona w naszym kraju, będzie miał wpływ na przyszły los zakładników amerykańskich" — powiedziała pani Thatcher, nie precyzując bliżej swoich przewidywań.

Następnie z akcentem szczególnego wruszenia powiedziała: "Akcja policyjna i komandosów sprawiła, że wszystkich nas napelnia dumą, że jesteśmy Brytyjczykami."

Na ręce pani Thatcher napływają deszcze gratulacyjne z całego świata. Nadeszła też taka deszcza od irańskiego prezydenta Abolhassana Bani-Sadra, który — jak na szyderstwo — stwierdził w niej, że "każdy rząd musi dbać o bezpieczeństwo dyplomatów, znajdujących się na jego terytorium."

Tymczasem w popiołach częściowo spalonej ambasady policja poszukuje dwóch lub więcej zwłok, przypuszczając że terrorystów było co najmniej sześciu i że większa też była liczba ich ofiar.

### Pilot i Jego Pomocnik Zginęli w Wypadku

Richmond, Va. (UPI) — Mały samolot, będący własnością "Kennedy Flite Center" w Byrd uległ rozbiciu podczas próby lądowania.

Pilot samolotu i jego zastępca zostali wyrzuceni z kabiny w chwili uderzenia o ziemię.

Obydwaj zginęli na miejscu. Władze rozpoczęły śledztwo.



WASHINGTON. — Sen. Edmund Muskie D-Maine, desygnowany sekretarz stanu, przegląda w swoim biurze tajne dokumenty Departamentu Stanu.

### Będzie Praca Dla Młodzieży

Washington. (UPI) — Młodzież szkolna, pochodząca głównie z rodzin o niskich dochodach, mimo wzrostu bezrobocia, nie będzie miała w tym roku kłopotów z znalezieniem pracy w okresie wakacyjnym.

Departament Pracy poinformował o przygotowaniu 1,7 miliona miejsc pracy (o 300,000 więcej niż w roku ub.), co pozwoli na zatrudnienie ponad 90% młodzieży poszukującej zarobku w przerwie w zajęciach szkolnych.

Krótkoterminowych posad dostarczą władze stanowe, powiatowe i miejskie.

Stawki nie będą mogły być niższe niż przewidują przepisy federalne (najniższe \$3.10 na godzinę).

Tak zwana "młodzież zaniedbana ekonomicznie" w wieku od 14 do 21 lat znajdzie zatrudnienie w laboratoriach dentystycznych, medycznych, bibliotekach, muzeach, w biurach ustawodawców, w charakterze strażników, urzędników itd.

Dodatkowo, Krajowe Stowarzyszenie Przedsiębiorców, popierane przez Dept. Pracy, zobowiązało się do znalezienia pracy dla 275,000 osób w sektorze prywatnym.

Władze przyrzekły również skierowanie 33,000 osób na szkolenia zawodowe, za które młodzież będzie otrzymywała wynagrodzenie i po których znajdzie stałe zatrudnienie w nowo zdobytym zawodzie.

Przewidywania o niemożliwości zorganizowania tak rozległego programu wobec inflacji, cięć budżetowych i początku recesji, na szczęście nie sprawdziły się.

### Pomylny Pirat

Lizbona. (UPI) — 18-letni Rui Rodrigues, uważany za młodzieńca o zachwianej równowadze umysłowej, sterroryzował załogę odrzutowca portugalskich linii lotniczych, na pokładzie którego znajdowało się 89 osób, i zażądał odwiezienia go do Szwajcarii oraz wypłacenia mu okupu w wysokości 10 milionów dolarów. Kiedy jednak samolot wylądował w Madrycie, pirat zrezygnował ze swoich żądań, zwolnił 82 pasażerów, a siedmio-osobowej załogę rozkazał dostarczyć sobie "do domu".

Po wylądowaniu odrzutowca na lotnisku lizbońskim, Rodrigues bez oporu oddał się w ręce policji. Matka pirata powiedziała, że jest on dobrym chłopcem, który nigdy nie wydal się z domu i który ogarnięty jest manią latających talerzyków.

### Zwłoki Poległych Żołnierzy Przybyły Do U.S.

Dover Air Force, Del. (UPI) — Samolot z ciałami amerykańskich żołnierzy biorących udział w nieudanej wyprawie ratunkowej do Iranu, wylądował o godz. 6:37 po południu w bazie wojskowej w Dover Air Force.

Irańczycy, którzy wbrew rządowi U.S. utrzymywali, że znaleźli ciała 9 ofiar, a nie 8, przesłali do Stanów dziewięć trumien.

Władze amerykańskie twierdzą, że jedynie ciała czterech niespalonych żołnierzy znajdują się w stanie nie naruszonym; pozostałe pięć trumien zawiera zgwałcone zwłoki 4 ofiar.

Samolot C-141 wylądował w odległej części lotniska, poza zasięgiem kamer telewizyjnych i reporterów. Po krótkiej ceremonii zwłoki zostały przewiezione do kostnicy, gdzie eksperci przeprowadzą proces identyfikacji.

Prez. Carter zarządził obniżenie flag do połowy masztów dla oddania honoru poległym. Oficjalne ceremonie żałobne odbędą się w najbliższych piątek w Washingtonie.

Rodziny zmarłych zażądały zwrotu zwłok swoich bliskich, których pragną pochować w ich rodzinnych miejscowościach.

Przypuszcza się, że przedstawiciele środków masowego przekazu nie uzyskali pozwolenia na wstęp na płytę lotniska również dlatego, aby powstrzymać ich przed zadawaniem pytań dotyczących wyprawy do Iranu przebywającym tam oficerom.

Rzecznik Dept. Stanu, Hodding Carter powiedział: "Tego typu zachowanie, jak dopuszczanie prasy do zmarłych ciał i robienia wokół nich nieprzystojnego halasu, zostawimy irańskim władzom".

Wypowiedź jego nawiązywała do konferencji prasowej w Teheranie, podczas której ciała spalonych Amerykanów były wystawione na widok publiczny.

### Posel Krytykuje

London (UPI) — Laburzystowski poseł Willie Hamilton skrytykował w Izbie Gmin zwiększenie dotacji państwowych na rzecz rodziny królewskiej, a szczególnie słowa krytyki poświęcił księżniczce Małgorzacie, którą nazwał "kobietą nieobliczalną."

Na uwagę marszałka Izby Gmin, że w stosunku do rodziny królewskiej powinien używać języka bardziej kurtuazyjnego, poseł Hamilton stwierdził, że użyte przez niego określenie jest "względnie kurtuazyjne."

### Proklamacja Dnia Modłów o Pokój

Washington (UPI) — Dla uczczenia zabitych podczas nieudanej wyprawy ratunkowej do Iranu, prez. Carter wyznaczył dzień 26 maja "Dniem Modłów o Pokój".

"Wypadki ostatniego roku uodowodniły, że odwaga ciągle istnieje wśród Amerykanów... ośmiu z nas straciło życie a inni zostali poważnie ranni podczas próby uwolnienia swoich rodaków z niewoli w Teheranie".

"Możemy być dumni z naszej honorowej i pełnej powściągliwości postawy wobec kryzysu" — powiedział prez. Carter, wzywając obywateli do zjednoczenia się w modlitwie o godzinie 11-ej.

### Trzeci Etap Podróży Jana Pawła II

Nairobi. (UPI) — Papież Jan Paweł II przybył do Nairobi, stolicy Kenii, będącej trzecim etapem Jego afrykańskiej misji "zwiastuna pokoju".

Powitany z taką samą serdecznością i entuzjazmem, jak poprzednio w Zaire i w Kongo, Ojciec Św. celebrował Mszę św. dla pół miliona wiernych w parku Uhuru (w języku Kiswahili znaczy to — wolność), założonym dla upamiętnienia niepodległości kenijskiej i zrzućenia kolonialnej władzy brytyjskiej.

Wczoraj wieczorem w przemówieniu do dyplomatów akredytowanych w Nairobi, Papież stwierdził, że ateizm stanowi zagrożenie dla afrykańskiej niezależności i wolności oraz zaatakował dyskryminację rasową, jaka istnieje w Republice Południowej Afryki.

"Dyskryminacja rasowa jest niebezpiecznym, bez względu na to jak jest stosowana, bez względu na to przez kogo i bez względu na to dlaczego" — mówił Ojciec Św.

W przemówieniu powitalnym, wygłoszonym po przylocie na nowoczesnym lotnisku w Nairobi, Papież — podobnie jak w Zaire i w Kongo — poruszył kluczowe zagadnienie, jakim jest prawo ludów afrykańskich do samostanowienia.

"Pozdrawiam wszystkich mężczyzn i wszystkie kobiety w tym kraju, który cieszy się błogosławieństwem pokoju i jedności swoich mieszkańców w dążeniu do sprawiedliwego, postępu oraz zachowania bogatej odrębności kulturowej" — mówił Jan Paweł II.

W kazaniu wygłoszonym w parku Uhuru Papież zdecydowanie wypowiedział się przeciwko spędzaniu plodu, co jest szczególnie znamienne w kraju, mającym największy wskaźnik przyrostu naturalnego i w którego stolicy w ciągu ostatniej dekady podwoiła się liczba ludności. W wypowiedziach Papieża dominował też motyw ekumenizmu, który prawdopodobnie znajdzie szczególny wyraz, gdy w piątek Ojciec Św. spotka się w Accra z angikańskim arcybiskupem Canterbury Robertem Runcie.

### Otwarcie Świątyni

Pekin. (NYT) — Po usunięciu zniszczeń dokonanych przez wandalów, uczestników "rewolucji kulturalnej" z lat sześćdziesiątych, otwarta została i udostępniona ludności antyczna świątynia, mająca 859 lat istnienia, w miejscu urodzenia filozofa chińskiego Mencjusza, który żył w latach 372-289 przed Chrystusem.

### Przerwane Rokowania

Herzliya. (UPI) — Prowadzone od sześciu dni rokowania w sprawie autonomii dla Palestyńczyków, z udziałem przedstawicieli Stanów Zjednoczonych, Egiptu i Izraela, zostały dziś nagle przerwane bez jakichkolwiek uzgodnień.

### Pomiędzy Reżymem PRL i Kościołem

Poszerzenie Zakresu Wolności Warunkiem Dalszej Współpracy

Warszawa (CSM) — Komunistyczny reżym w Polsce poczynił koncesje, które w sposób znamieny poprawiły układ stosunków z Kościołem, będącym w Polsce niezmiennie czynnikiem siły i wpływu.

Ustępstwa reżymu nie są wyłącznie wynikiem zeszlorocznej wizyty w Polsce papieża Jana Pawła II, ale są także odzwierciedleniem dążeń Gierka do zdobycia szerokiego poparcia dla jego programu gospodarczego ograniczeń i zaciskania pasa.

Koncesje reżymu ogłoszone przez Kościół w dniu 2 maja są następujące: seminarzyści, sposobiący się do stanu kapłańskiego zwolnieni są od poboru do służby wojskowej. Około 200 już powołanych otrzymało przed Wielkanocą świąteczny urlop, a następnie zostało zwolnionych z wojska. Zniesiony został przepis, wprowadzony 15 lat temu przez Gomułkę, który księżom, zajmującym stanowiska administracyjne uniemożliwiał korzystanie z uprawnień emerytalnych. Wysokiej rangi duchowni, przybywający do Polski z Zachodu, zwolnieni zostali z obowiązku płacenia — w twardej walucie — daniny wynoszącej minimalnie (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

### Kolejne Zwycięstwa Cartera i Reagana

(UPI) — Prezydent Carter i Ronald Reagan odnieśli kolejne zwycięstwo nad swymi rywalami w kampanii o nominację na kandydatów do prezydentury.

Każdy z nich zapewnił sobie dodatkowych 200 delegatów po prawyborach demokratycznych i republikańskich w Indiana, Tennessee i Północnej Karolinie.

Mimo braku szans na wygrana, G. Bush, republikanin, i sen. E. Kennedy, demokraci, nie rezygnują z dalszej walki.

Rezultaty wczorajszych głosowań praktycznie przesądziły już sprawę wyboru kandydatów obydwu partii. Carter zebrał niemal 89% delegatów potrzebnych do nominacji, Reagan — 80%.

Prez. Carter zapewnił sobie poparcie 1,366 delegatów (Partia Demokratyczna wymaga 1,666), Reagan zdobył dotychczas 803 delegatów, a więc brakuje mu jedynie 195 głosów do uzyskania nominacji.

W ciągu najbliższych trzech tygodni prawyborów odbędzie się w ośmiu stanach. Ich wyniki nie zagrażają ani Carterowi ani Reaganowi.

### Lord Killanin u Breżniewa

Moskwa (UPI) — Lord Killanin, przewodniczący Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego, przybył do Moskwy i został przyjęty przez Leonida Breżniewa. Lord zapowiedział już wcześniej, że będzie zabiegał o rozmowę z prezydentem Carterem i z Breżniewem, aby zapobiec bojkotowi Igrzysk Olimpijskich, które mają odbyć się w Moskwie.

Killanin przybył do Moskwy wczoraj wieczorem bez jakiegokolwiek oficjalnej zapowiedzi i zatrzymał się na noc w willi, będącej w dyspozycji sowieckiej rady ministrów.

Dziś — jak donosi sowiecka agencja prasowa Tass — przyjęty został na Kremlu przez Breżniewa, z którym "dokonał wymiany poglądów na sprawy, które wyloniły się w międzynarodowym sporcie i ruchu olimpijskim."

W rozmowie uczestniczyła Monique Berlioux, dyrektorka MKO i przedstawicielka moskiewskiego komitetu organizującego Olimpiadę.

## Konferencja Radia Wolna Europa z Węgierską Grupą Etniczną

Washington, D.C. (koresp. wł.) — W ramach niedawno zainicjowanego przez władze Radio Free Europe (Radio Liberty) programu zbliżenia do grup etnicznych odbyło się tutaj drugie z rzędu Symposium, tym razem poświęcone programowi węgierskiemu. Poprzednio podobne Symposium było poświęcone programowi polskiemu Radia Wolna Europa.

### Look Leaner Printed Pattern



4913  
SIZES 34-48

by Anne Adams

Shoulder Buttoned skimmer. Printed Pattern 4913: Women's Sizes are 34 (38-inch bust with 40-inch hip), 36 (40 bust, 42 hip), 38 (42 bust, 44 hip), 40 (44 bust, 46 hip), 42 (46 bust, 48 hip), 44 (48 bust, 50 hip), 46 (50 bust, 52 hip), 48 (52 bust, 54 hip).

\$1.75 for each pattern. Add 50¢ for each pattern for first-class airmail and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish Daily Zgoda, 243 W. 17th St., New York, NY. 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZE and STYLE NUMBER.

Busy women, the fastest-to-sew fashions are in our NEW SPRING-SUMMER PATTERN CATALOG! Dresses, tops, jackets, pants. Plus \$1.75 free pattern coupon. Send \$1 for Catalog. 127-Afghans 'n' Dollies... \$1.50 129-Quick/Easy Transfers... \$1.50 130-Sweaters-Sizes 38-56... \$1.50 132-Quilt Originals... \$1.50

Przedstawiciele grupy węgierskiej z Metropolii Waszyngtońskiej, Cleveland, Detroit, New Yorku i New Jersey mieli możliwość dokładnego zapoznania się z nową strukturą organizacyjną RFE/RL, jego działalnością oraz aktualnymi zagadnieniami dotyczącymi tej niesłychanie pozytywnej instytucji.

Do zebranych przemawiali: przewodniczący Rady Dyrektorów (Board of Directors) ambasador John S. Hayes, prezes Dr. Glenn W. Ferguson, członek Rady Walter Zachariasiewicz oraz przybyły specjalnie z Monachium kierownik Programu Węgierskiego Joseph Sabadas. Ten ostatni przedstawił wyczerpująco aktualną sytuację polityczną i ekonomiczną na Węgrzech oraz zapoznał zebranych ze szczegółami nadawanych audycji. Program węgierski jest nadawany codziennie przez 18 godzin.

W trakcie na wysokim poziomie stojącej dyskusji, w której uczestniczyli niemal wszyscy uczestnicy Symposium podkreślano doniosłość tego rodzaju wymiany zdań a przede wszystkim kluczową rolę Radia Wolna Europa jako jedynego obiektywnego i doskonale poinformowanego źródła informacji dla milionów słuchaczy Wschodniej Europy, skazanych na jednostronną i tendencyjną propagandę komunistycznych środków masowego przekazu.

Zebranie zagalę i przewodniczył obradom William A. Buell, wiceprezes wykonawczy RFE/RL. Warto nadmienić, że p. Buell był swego czasu sekretarzem Ambasady Amerykańskiej w Warszawie a później dyrektorem Polskiej Sekcji w Departamencie Stanu.

Zachęcone dotychczasowym sukcesem tego rodzaju spotkań, Radio Wolna Europa planuje w najbliższym czasie podobne sympozja z udziałem innych zainteresowanych grup etnicznych.

### Spotkanie z Z. Nagórskim z Instytutu Lehrmana

Chicago City Council on Foreign Relations urządza obiad i odczyt na temat "Jugosławia, Europa Wschodnia i siły wspierające", który wygłosi wiceprezydent Instytutu Lehrmana w Nowym Yorku, Zygmunt Nagórski.

Obiad poprzedzony koktajlem odbędzie się w o godz. 6 wiecz., 15 maja, w Michigan Shores Club w Wilmette. Wstęp na obiad i odczyt dla członów \$15, dla niezrzeszonych \$17. Wstęp tylko na odczyt — początek o godz. 8 wiecz. — \$3 dla członków, \$5 dla niezrzeszonych.

Rezerwacje tel. 726-3860.



MOSKWA. — W czasie pochodu 1-majowego w Moskwie niesiono hasła nawołujące do ukrócenia "chińsko-amerykańskich sił imperialistycznych w Afganistanie". (UPI)

## Prasa Zachodnia o Sprawach Polskich

Niedawna seria rytualnych imprez partyjno-państwowych, której ostatnim akordem było inauguracyjne posiedzenie nowego sejmu PRL, programowy referat premiera Babiucha oraz prezentacja rady państwa i rządu w zmienionym składzie, ożywiła zainteresowanie obserwatorów zachodnich problematyką naszego kraju. Świadczą o tym relacje i komentarze, które ukazały się ostatnio na łamach różnych pism zachodnich. Omawialiśmy już niektóre z tych ocen w jednym z poprzednich wydań naszej audycji. Obecnie odnotujemy dalsze opinie, nawiązujące do przesunięć na szczytach władzy PRL i wystąpienia Babiucha na forum sejmu.

Szwajcarski dziennik o międzynarodowym zasięgu, Neue Zuercher Zeitung wskazuje na czysto formalny charakter roli sejmu w tej procedurze. Wszystkie zmiany personalne w kierowniczych organach państwa i rządu — pisze — przeprowadzone zostały nie przez sejm, ale wcześniej już przez władzę PZPR, zgodnie z praktyką wzorowaną na Moskwie. Wystąpienie Gierka utrzymane było w tonie autorytatywnej pewności siebie. Zdaniem obserwatora szwajcarskiego, taka postawa zmierza zapewne do umocnienia nadwątłego samopoczucia szeregów partyjnych.

Autor przypomina, że poprzednio rządy pogłoski, iż Gierek przejmie również funkcję przewodniczącego rady państwa czy też nawet stanowisko prezydenta Republiki. I wyraża przypuszczenie, że doszło na tym tle do zakulisowych rozbieżności zdań i że Gierek zrezygnował z kumulacji w swych rękach najwyższych stanowisk w partii i państwie, ponieważ stałoby to w sprzeczności z lansowaną na niedawnym zjeździe partyjnym tezą o podziale zadań między partią a rządem.

Korespondenci wspominają o zmniejszeniu składu osobowego prezydium rządu, rozdzętego nadmierne za czasów Jaroszewicza. Notują też obietnice Babiucha dotyczące usprawnienia pracy rządu, zwiększenia odpowiedzialności ministrów i wojewodów, zredukowania liczby wiceministrów, oraz zmniejszenia liczby stanowisk kierowniczych w centralnej i terenowej administracji ogólnej i gospodarczej.

Komentując te plany, brytyjski dziennik The Guardian zauważa, że nie wskazuje na to, by Gierek zamierzał pójść za przykładem komunistów węgierskich i zgodzić się na rzeczywistą decentralizację systemu zarządzania gospodarką kraju. Nie zanosi się też na to, by kierownictwo miało podjąć ryzykowną polityczną decyzję zmniejszenia dotacji państwa w celu lepszego dostosowania cen do poziomu światowego, jak to uczyniono stopniowo na Węgrzech.

Nowy szef rządu PRL zapowiedział stopniową, rozłożoną na kilka lat zmianę struktury cen. Ale nie ujawnił, kiedy ten proces miałby się rozpocząć — stwierdza pismo brytyjskie.

Omawiając tę samą kwestię, cytowany poprzednio Neue Zuercher Zeitung zaznacza, że partia pragnie najwidoczniej uniknąć powtórzenia błędów, popełnionych w roku 1970 i 1976 przy próbach nagłej, drastycznej w rozmiarach podwyżki cen. Obecnie zamierzają w tej dziedzinie mają bardziej zróżnicowany charakter.

Obserwatorzy zachodni wskazują, że w myśl zapowiedzi Babiucha polityka nowego rządu PRL stać ma pod znakiem "zaciskania pasa". Niemiecki dziennik Frankfurter Rundschau przypomina w związku z tym, że kierownictwo PRL postanowiło ograniczyć wydatnie rozmiary i tempo inwestycji, a równocześnie skierować

"Dziennik Związkowy" kosztuje mniej niż szklanka piwa!

## ZNACHOR

TADEUSZ DOŁĘGA MOSTOWICZ

48

(Ciąg Dalszy)

Leszek szeroko otworzył oczy: — Ależ ja o niczym nie wiem! To w ogóle jest niemożliwe! Zerwał się wzburzony i zawołał: — To są ohydne plotki, w których nie ma ani jednego słowa prawdy.

— Niestety, synu — odezwał się p. Czyński — mamy zupełnie pewne wiadomości.

— Nie wierzę! — wybuchnął. — Powiedziałyby mi o tym! A mama nie powinna mówić o dziewczynie, której nie zna, o najprzystojniejszej dziewczynie, posługiwać się takimi... takimi... dwuznacznymi aluzjami! To, to jest wstrętne!

Państwo Czyński zamienili szybkie spojrzenie. Byli zaskoczeni wybuchem syna, który dotychczas sam zbyt lekko wyrażał się o kobietach.

— Widzę, że owa paniątka bardzo cię obchodzi. — Naturalnie, że obchodzi, jeżeli z mojej przyczyny ma być narażona na podobne... podobne...

Przeżył wargi i nie dokończył. Pani Czyńska spokojnie opowiedziała wszystko to czego dowiedziała się od gospodyni. Leszek zdołał opanować się o tyle, że nie przerwał jej ani razu. Gdy skończyła, odezwał się sucho: — I jakież konsekwencje zamierzacie z tego wyciągnąć? — Jak to konsekwencje? — zdziwił się pan Czyński. — Właśnie jedyną konsekwencją jest to, że chcieliśmy cię prosić, byś zastanowił się nad swoim postępowaniem. To wszystko. Leszak potrząsnął głową: — To nie wszystko. Możecie to uznawać lub nie, lecz ja w swoim postępowaniu nie widzę nic co by wam, mnie czy komukolwiek przynosiło ujmę. Nie mam sobie nic do zarzucenia. Absolutnie nie! Natomiast ani ja, ani chyba moi rodzice nie mogą puścić płazem jakiegoś chamowi, że plugawi opinię biednej wprawdzie, ale godnej szacunku dziewczyny, posługując się moim nazwiskiem.

Pani Eleonora zmierzyła syna ironicznym spojrzeniem. — Zbyt pewien, mój drogi, jesteś owego szacunku, na który zasługuje rzekomo ta panięciszka, nie posądzam cię o naiwność! Ale jakże myślisz zareagować?... Jestem bardzo ciekawa. Czy idąc wzorem owego urzędnika pocztowego zamierzasz wdąć się z synem rymarza w bijatykę? — Nie, ale skieruję sprawę do sądu!

— Nie będzie to świadczyło o twoim rozsądku. Sprawa sądowa z pewnością nie poprawi reputacji tej panięci. — Więc każe stangretowi odcizczyć go batem! — krzyknął zniecierpliwiony. — A w każdym razie... Od dzisiejszego dnia nie będziemy ani do fabryki, ani do folwarku brać wyrobów jego ojca!

— Ojciec tu nic nie winien — zauważył pan Czyński. — Oczywiście — dodała pani Eleonora. — A poza tym pozwól, że wyrażę zdziwienie z powodu twego tonu, tonu apodyktycznego, jakby fabryka i folwark stanowiły twą własność i sprawa zamówień zależała wyłącznie od ciebie. Leszek miał już jednak zbyt roztrzęsione nerwy. Odstąpił krok wstecz i zapytał: — Więc to tak?... Więc mama zamierza nadal zaopatrywać się u tego rymarza?

— Nie widzę powodu do zmiany. — Ale ja widzę! — krzyknął. — To jeszcze nas na szczęście nie obowiązuje. — Tak? Zatem słuchajcie! Żądam tego stanowczo. Macie wybór. Albo zastосујecie się do mego żądania, albo nie zobaczycie mnie nigdy więcej!

Odwrocił się na pięcie i wyszedł z gabinetu. Był wzburzony do ostatecznych granic, wzburzony do tego stopnia, że rzeczywiście nie zahałałby się wykonać groźby i wyjechać chociażby natychmiast.

Nie chciał i nie mógł się zastanowić teraz nad tym, czy postępuje słusznie. Sama myśl, że jakiś miasteczkowy chłystek ośmielił się publicznie stroić żen ąarty, doprowadzała go do furii, zaciemniała trzeźwy sąd i domagała się bezzwłocznej reakcji. I to w tej chwili było najważniejsze: ukarać, zemścić się. Bodaj rodzice stanęli na przeszkodzie! Bodaj! Niemal pragnął tego. Pokazałby im, że potrafi nie cofnąć się przed niczym. Ukarze ich również!

Wybiegł do parku i laską ojca, którą zabrał z pokoju, z wściekłości obijał liście z gałęzi kasztanów. Oczywiście zerwanie z domem równałoby się nędzy. Otrzymał wprawdzie fachowe wykształcenie, jako ceramik; mógłby dostać w Cmielowie, czy jakiejś innej fabryce posadkę. Zamknęłoby to jednak jego budżet w kwocie nędznych paruset złotych miesięcznie.

— To trudno — przekonywał siebie. — Przetrwam. I nagle zjawilo się pytanie: — Co właściwie było przyczyną konfliktu, konfliktu, który miałby zaważyć na całym moim życiu? Odpowiedź przyszła łatwo: — Marysia...

Tak, w gruncie rzeczy chodziło o Marysię, o tę śliczną dziewczynę, dla której gotów był na wszystko. A jeżeli przypuścimy, że na wszystko, to na bardzo wiele...

— Na bardzo wiele — upewnił siebie. Lecz natychmiast wyrosły wątpliwości. Czy zerwanie z rodzicami, czy wyrzeczenie się po pozycji i dobrobytu, czy to wszystko nie byłoby ceną zbyt wysoką?...

Z oburzeniem odrzucił tę myśl. Sprawa przedstawiała się jasno: ktoś ośmielił się obrazić Marysię i jego, musi więc ponieść karę. Jeżeli zaś rodzice odmawiają jednemu synowi tak drobnej satysfakcji, tym samym dają dowód, że nie zasługują na żadne względy. Niech cierpią.

A Marysia?... Z Marysią to całkiem inna kwestia. Tu nie powinno wchodzić w grę pytanie, czy ona zasługuje na to. Bo trzeba rzecz biorąc, Marysia nie jest w porządku. Stanowczo nie jest. Ten syn rymarza poczuwał się widocznie do jakiejś poufałości w stosunku do niej, albo powodowała nim zazdrość. A ten pocztowiec, jakiś Sobek?... Dlaczego stanął w obronie Marysi?... Całkiem bez powodów?...

Tak myśleć byłoby dowodem najgłupszej naiwności. Oczywiście, dziewczynę musi coś z nim łączyć.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)

## Zabiegi Chiropraktyczne Na Słabe Krążenie Krwi



Dr. Chester Wilk

Manipulacje chiropraktyczne w okolicy stosu pacierzowego są jedną z najlepszych metod, gdy chodzi o przywrócenie i utrzymanie dobrego krążenia krwi.

Unerwienie również odgrywa ważną rolę w wypadkach słabego krążenia krwi i zatłoczenia przewodów krwionośnych. Na skutek tego krew ta wędruje do innych części ciała. Przez zastosowanie odpowiednich manipulacji, lekarz-chiropraktor, nie tylko pomaga w przywróceniu lepszego krążenia krwi, ale sprawia, że nerwy funkcjonują w lepszej harmonii.

Jeśli chcesz poprawić ogólny stan swego zdrowia i polepszyć krążenie krwi, udaj się do swego chiropraktora. Autorem tego artykułu jest Dr. Chester Wilk, lekarz-chiropraktor, wykładowca i autor najgłośniejszej książki w języku polskim, "CHIROPRAKTYK ZABIERA GŁOS", który prowadzi biuro pod następującymi adresami — 5130 W. Belmont Ave., Chicago oraz w Park Ridge, Ill., blisko Touhy i Cumberland. Celem umówienia prosimy telefonować — 725-4878. (Ogł.)

NOWOCZESNY

## Persko-Egipski Sennik i Proroctwo Michaldy

Książka zawiera ponad 190 stron oraz następujące działy:

- Alfabetyczny wykaz snów,
- Kogo wybrać na męża,
- Kogo wybrać na żonę,
- Cokolwiek o Astrologii,
- O feralnych dniach, miesiącach i latach,
- Horoskopy według dat urodzenia i inne.

Część druga zawiera: Proroctwo Michaldy, królowej ze Saby (Sybilii) Ks. Marka, Wernyhora i innych. Proroctwa te sięgają od roku 875 przed Chrystusem — aż do późnych wieków.

Interesująca lektura dla odprężenia po pracy — nawet dla innych, którzy ani w sny, ani w takie proroctwa nie wierzą.

Nowy nakład \$225 z przesyłką pocztową.

Zamówienia:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY

6100 N. Cicero Ave., Chicago, Ill. 60646

(Na C.O.D. — nie wysyłamy)











WASHINGTON. — Prezydent Carter w czasie spotkania z przedstawicielami inwalidów zapowiedział wniesienie do Departamentu Sprawiedliwości ustawy regulującej przepisy o zatrudnieniu inwalidów.

Kupujcie lub prenumerujcie "Dziennik Związkowy"

Pomoc Domowa

LIVE-IN HOUSEKEEPER

For 2 Adults, Near North, Lakeshore Dr. Area. English necessary. 5-5 1/2 day week. Separate living quarters provided.

CALL: 664-5539

A LAKE FOREST COUPLE, CHILDLESS Is looking for a permanent live in houseman. Who is qualified to cook, houseclean, chauffeur, etc.

GOSPODYNI — ZAMIESZKAC Pomoc przy gotowaniu dla 2 dorosłych. Słiczny ranch w North Field, Chicagowskie lub z przedmieścia referencje.

GOSPODYNI

\$100-\$125 tygodniowo. Własny pokój, łazienka, telewizor. 5 dni. ARDEN'S AGENCY

GOSPODYNI W średnim wieku, zamieszkać 5 dni w tygodniu, okolica Winnetka. Własny pokój, łazienka i T.V.

GOSPODYNI

Do rodziny z 4-letnią dziewczynką. Własny pokój, łazienka, nowy telewizor. Najwyższe wynagrodzenie.

LIVE IN HOUSEKEEPER

6 or 7 DAY WK. 4 CHILDREN. GOOD SALARY. WESTERN SUBURBS. 40 YRS. OR OLDER.

SINGLE WOMAN NEEDS A HOUSEKEEPER

ONCE EVERY 2 WEEKS. REFS. NEEDED. SOME ENGLISH NECESSARY. 943-4300 — call 9 A.M. to 4 P.M.

Praca Żeńska

MACHINE OPERATORS

Will train women to run fine wire machines. Recent factory experience helpful. Must read and speak English.

CLERICAL—BILINGUAL POLISH-ENGLISH

Excellent salary and benefits which include dental, vision and flexible starting time, could be yours if you are a responsible individual who can handle varied clerical duties and who speaks fluent Polish and English.

TYPIST SECRETARY

English-Polish speaking typist wanted for Loop law firm. Must speak both languages fluently.

POTRZEBNE 2 KOBIETY DO PRACY W KIOSKU

Jedna od 3:30 po połn. do 9:30 rano, druga od 9:30 rano do 5:30 po połn. Dobra zapłata. Muszą rozumieć trochę po angielsku.

WOMEN neat appearance. Must speak English.

POTRZEBNE KELNERKI

Muszą mówić po angielsku. Dzwonić do George w języku angielskim, od 10 wieczorem — przez całą noc do 12 w południe.

300-Lecie Sanktuarium

Sanktuarium Pana Jezusa Ukrzyżowanego w Kobylance k/Gorlic przygotowuje się do trzecieściecia swego istnienia, które obchodzone będzie w r. 1982.

Wizerunek przebywał początkowo w dworze Wielopolskich w Kobylance, a w r. 1682 przeniesiony został uroczysto do miejscowego kościoła.

Zaleca Się Okulary Słoneczne

Zbyt ostre światło, szczególnie słoneczne, razi nas w oczy. Aby temu zapobiec, używamy okularów przeciwsłonecznych.

Dla oczu specjalnie wrażliwych na ostre światło powinno się używać specjalnych szkielek medycznych, które przepuszczają 75 albo 90 procent światła.

Praca

MOLD MAKER

Experienced man for repair, maintenance and development of new molds. Have own tools, background in mold-making and operation of molds.

WELDER TRAINEE

Must relocate, 17-25, call collect (312) 724-8443

POKOJÓWKA PART TIME

6 dni tygodniowo, 5 godzin dziennie. Od 8 do 1 po południu. Musi mówić, choć trochę po angielsku.

SPOT WELDER

7 A.M. TO 3:30 P.M. Must be experienced in free hand spot welding on sheet metal cabinetry, boxes and cases.

Imagine Being Paid To Talk On The Phone!

Become Part Of The Rapidly Growing Commodity Futures Industry! We offer qualified persons-salespersons the following:

TOOL AND DIE MAKERS

Start at \$9.62 per hour with increase to \$10.29 per hour after 30 days. 2 more automatic increases within 1st year.

Praca

POSITIONS AVAILABLE

DISHWASHERS, POT WASHERS, KITCHEN HELPERS, PANTRY PERSONNEL, WAITRESSES, BUS PERSONS

DIESEL MECHANIC

Must relocate, 17-25, call collect. (312) 724-8443

MANAGEMENT OPPORTUNITY

Exp. in party-plan preferred. Also openings for part-time beauty consultants. A 21 yr. old skin care and cosmetic company.

POSADAMY PRACE FIZYCZNE LUB UMYSLOWE DLA WSZYSTKICH

POMOC DO SZYCIA MĘCZYŹNY I LUB KOBIETY

POTRZEBNA NATYCHMIAST ELEKTRYKÓW

z 5-cio letnim doświadczeniem. Muszą mówić, czytać i pisać po angielsku oraz czytać rysunki techniczne.

OFFSET STRIPPER

Expd. stripper for med. size shop to work days as combo. stripper camera man.

Praca Męska

AUTO SALES TRAINEE

Immediate placement, large western suburban Chevrolet Agency. NO EXPERIENCE. Call for appointment. Mon-Fri. 10 until 12 noon & 1 to 3. 858-2019.

JANITORIAL SERVICE SUPERVISOR

Experienced in handling route work. English-Polish speaking. Call weekdays. 981-1239

MAINTENANCE MECHANIC

For Meat Processing Plant We require a Maintenance Mechanic with skills in the maintenance & repair of electro/hydraulic processing machinery & knowledge of ammonia refrigeration systems.

E.D.M. OPERATOR

Experienced in Tool and Die PORTAGE TOOL CO. 2045 Pratt Blvd./Elk Grove, IL 569-3860

MACHINE SET-UP AND REPAIR

Small manufacturing company requires mechanically inclined man to train in our operation of fine wire machines.

POTRZEBNY piekarcz z doświadczeniem.

EXPERIENCED MACHINISTS

Night & day shift. For rapid growing N.W. Suburban Job Shop. Overtime, insurance & holidays included in attractive package.

RETAIL CLERKS STUDENTS AND RETAIRESSES ARE WELCOME

FULL OR PART TIME FLEXIBLE HOURS TO SUIT YOU PERMANENT POSITIONS GOOD SALARY, BENEFITS MEAL AND MERCHANDISE DISCOUNTS IN OUR FINE LOOP SHOPS

FABER RETAIL SHOPS

55 MONROE ST. SUITE 3533 558-8989

Naprawa TV TELEWIZORY KOLOROWE

Naprawia INŻ. PAPROCKI Dzwonić Między 12:00 a 8:00 Wiecz. 545-6667 — Gwarancja

Futra

SPRZEDAM eleganckie minkowe stole. 637-8399.

MEBLE CENTRAL FURNITURE

1348 MILWAUKEE Polskie Kierownictwo Zawiadamia, Ze W OKRESIE WIOSENNYM CENY MEBLI "APPLIANCES" ZOSTAŁY ZNIŻONE

Wszystkie Odnowy Domów

SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO • ROBOTY CIEŚIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY • SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE • ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTA GWARANTOWANA

Starzy Dom? Odnowimy Go Tak, Ze Będzie Wyglądał Jak Nowy

Fugowanie Dachy Piaskowanie Starej Cegły Aluminiowe Obicia Ścian (Siding) Murowanie Izolacja Ciepłota

Kontraktorzy

CENY WZRASTAJĄ

NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE Jako fachowcy wykonamy każdą małą czy dużą naprawę wewnątrz czy zewnątrz budynku

STARY DOM? ODNOWIMY GO TAK, ZE BĘDZIE WYGLĄDAŁ JAK NOWY

Fugowanie Dachy Piaskowanie Starej Cegły Aluminiowe Obicia Ścian (Siding) Murowanie Izolacja Ciepłota

ALUMINIUM SIDING POLEWANIE DACHÓW GORĄCYM ASFALTEM

ROLKI SHINGLES Pożyczki na dogodne spłaty MODERN GENERAL CONTRACTORS

GENERAL CONTRACTOR Marian Koltun

Zadna praca nie jest za mała, ani za duża. Kto chciałby swój dom wyremontować, aby jego dom wyglądał jak nowy proszą dzwonić po darmowe konsultacje.

Kanalizacja WYKONUJE Wszelkiego Rodzaju Roboty Kanalizacyjne.

DRENOWANIE I PRZEPYCZANIE RUR KANALIZACYJNYCH. 247-6510

Dachy

POLEWANIE DACHÓW gorącym asfalem. Łatanie, wygładzanie od 1 do 6 warstw. Dział dachów powiększył się. Teraz jesteśmy w stanie wykonywać różnego rodzaju dachy, włącznie z gorącym asfalem.

Dachy—Obicia—Beton

Fugowanie—Rynny Wszelkie Przeróbki Darmo Kosztorysy—Polska Firma Ubezpieczona i Pod Bondem HENRY SEJDAK, Właśc.

Uслуги

WYKONUJE wszystkie remonty wewnątrz i zewnątrz. Oraz malowanie. Tani. 521-4768 do godziny 4 po połn.

Naprawy

NAPRAWA LODOWEK AIR CONDITIONERÓW I ZAMRAZACZY DOMOWYCH I HANDLOWYCH

AUTO

73 PLYMOUTH DUSTER, 6 cylindrów, \$1.175. Dzwonić na numer 251-5300 albo 275-5279 i prosić do telefonu panią Ewę.

Kontraktorzy

Przez Właściciela

Murowany, 6 pokojowy dom, 2 łazienki, 4 sypialnie. Właściciel sprzedaje kontrakt z 11% pożyczką hipoteczną (mortgage). Garaż na 2 auta.

Przez Właściciela Na Jackowie

Dwu-mieszkaniowy murowany 2x5. Pełny basen. Gazowe ogrzewanie. Garaż na 2 auta. Natychmiastowe objęcie.

6100 W. GRACE

Spacious fine covered brick home, on corner lot. 7 rooms, 4 bedrooms. 1 1/2 bath. 2 natural fire places, enclosed porch. 2 car brick garage.

Do Wynajęcia

CALKOWICIE UNOWOCZEŚNIONE 1 sypialniowe mieszkania. Nowa kanalizacja. Nowe przewody elektryczne

Możecie pozwolić sobie mieszkać na wieżowcu

W LAKE VIEW TOWERS Tylko Jeden Krok Od Parku Jeziora i CTA

DRAPER & KRAMER INC.

5 POKOJ umeblowane. Dorosłym, 777-0386 po 6-tej.

DOM DO WYNAJĘCIA

4 sypialnie, 2 łazienki. Nowy "furnace" gazowy. Pełny basen. Nowy garaż na 2 auta.

Rummage Sale

RUMMAGE SALE W czwartek 8 Maja od 12 do 8 pm HERMOSA SALEM CHURCH

WORLDS LARGERST RUMMAGE SALE

Winnetka Congregational Church Thursday, May 8: 7 A.M. to 5 P.M. Community House in Winnetka

